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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada avtomobil yo‟llarida tirbandliklarni, YTHni, ekologik 

muammolarni bartaraf etishda va avtomobillarning aloqa tezligini oshirishda 

chorrahalardagi harakat tartibini samarali tashkil etish bo‟yicha adabiyotlar tahlil 

qilindi va tavsiyalar ishlab chiqildi. Avtomobil yo‟llarida yuqoridagi muammolarni 

asosiy qismi chorrahada yuzaga kelishi hisobiga olsak, uning loyihalanishida va qayta 

ta‟mirlanishida yo‟l belgi-chiziqlarining o‟rnatilishi, svetaforlarning qo‟llanilishi va 

umumiy chorrahadagi konstruktiv elementlarni joylashuvini puxta va optimal tarzda 

qo‟llash orqali harakat xavfsizligini samarali tashkil etish yo‟llari tahlil etildi. 

Kalit so’zlar: avtomobil, chorraha, yo‟l, tirbandlik, YTH, harakat xavfsizligi, 

harakat jadalligi, ziddiyatli vaziyat. 

 

IMPACT OF INTERSECTIONS ON EFFECTIVE ROAD SAFETY 

 

ABSTRACT 

This article analyzes the literature and develops recommendations for the 

effective organization of traffic at intersections when eliminating congestion, traffic 

accidents, environmental problems and increasing the speed of communication. 

Considering that the main part of the above problems on highways occurs at the 

intersection, during its design and reconstruction, moving through the installation of 

road markings, the use of traffic lights and the careful and optimal use of structural 

elements of the general intersection of roads for effective safety were analyzed. 

Keywords: vehicle, crossroads, road, traffic jam, traffic 

accident, traffic safety, traffic intensity, conflict situation. 
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KIRISH 

Bugungi kunda avtomobilsozlik sanoati jadal sur‟atlarda rivojlanib bormoqda. 

Dunyo bo‟yicha birgina 2021-yilning o‟zida 81mln dan ortiq avtomobil ishlab 

chiqarilgan va sotilgan [3]. Avtomobillashtirish darajasining oshib borishi ijtimoiy va 

iqtisodiy sohalarning rivolanishida juda muhim hisoblanadi. Avtomobillashtirish 

darajaning yanada oshib borishi, avtomobil yo‟llaridagi mavjud harakat tartiblarini, 

xavfsizligini ta‟minlashda mukammal va puxta tadbirlar majmuini ishlab chiqishni 

talab etadi. Avtomobillarning harakatini xavfsiz tashkil etish asosan aholi zich 

joylashgan shahar avtomobil yo‟llarida juda dolzarb masala bo‟lib qolmoqda. Bundan 

tashqari, yo‟llardagi harakat miqdorining yuqori darajada oshib ketishi, o‟sha 

yo‟llarda joylashgan chorrahalardagi tirbandliklarni yuzaga kelishiga sabab bo‟lib, bu 

ham o‟z navbatida ko‟plab iqtisodiy va ekologik muammolarni yuzaga kelishiga 

sabab bo‟lmoqda [3, 4].  

Avtomobil harakati davomida ma‟lum bir tashish ishini bajradi, bu jarayon 

yo‟lning aniq bir marshrutida amalga oshadi va ishning samaradorligi ko‟plab 

omillarga bog‟liqdir. Ular ichida eng asosiylari iqtisodiy jihatdan keltirilib, 

avtomobilning harakati davomida sarflagan yonilg‟i miqdori va tashish uchun 

sarflangan vaqti hisoblanadi [5]. Ushbu samaradorlik ko‟rsatgichlarining 

pasayishining asosiy sabablaridan biri chorrahalarda vujudga keladigan tirbandliklar 

hisoblanadi. Chorrahalardagi tirbandliklar nafaqat iqtisodiy samarani pasaytiradi 

balki yuqorida aytilganidek atrof-muhit uchun ekologik (zaharli gazlar, shovqin, 

vibratsiya va hakozo) xavfni ham keltirib chiqaradi. 

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA  

Yo‟l-transport hodisalari (YTH)ning vujudga kelishi juda ko‟p hollarda 

chorrahalarda yuzaga keladi [6]. Aynan chorrahalardagi ziddiyatli nuqtalarning 

mavjudligi yo‟l harakatini murrakablashtirib, haydovchi diqqatini oshiradi va 

yo‟lning o‟tkazish qobilyatini pasaytiradi. Bizga ma‟lumki, harakat qatnashchilari 

orasida ma‟lum yo‟l sharoitida YTH vujudga kelayotgan xavfli vaziyatda ular o‟z 

harakatlarini davom ettirishlari ziddiyatli vaziyat hisoblanadi [1]. Ziddiyatli vaziyat 

ziddiyatli nuqtalarda sodir bo‟ladi va harakat yo‟nalishidagi transport vositalarining 

o‟zaro yoki piyodalar bilan to‟qnashuv xavfigina emas, balki ularning ushlanib qolish 

ehtimolini ham vujudga keltiradi. Chorrahadagi xavflilik vaziyati harakat miqdori va 

tasmalar soni ortib borishi bilan murakkablashib boradi.  
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1-rasm. Avtomobil yo’llarni kesishuvidagi ziddiyatlik nuqtalar  

Chorrahaning harakatlanish murakkablik darajasi quyidagicha baholanadi [1]: 

agarda M40 bo‟lsa chorraha oddiy, M=4080 o‟rta murakkab, M=80150 

murakkab va M150 juda murakkab. Chorrahada harakatlanish murakkablik 

darajasini baholashda quyidagi formuladan foydalanish mumkin. 

kqа PPPМ 53  ; (1.1) 

bu yerda: Pa - ajralish ziddiyatli nuqtalar soni; Pq - qo‟shilish ziddiyatli nuqtalar 

soni; Pk- kesishish ziddiyatli nuqtalar soni. 

Chorrahalar va turli toifadagi yo‟l kesishmalarining xavfsizligi u yerdagi 

ziddiyatli nuqtalar soniga, avtomobil oqimlari kesishish burchagiga, kesishayotgan 

yo‟ldagi harakat jadalligiga, qo‟shilayotgan va ajralayotgan transport jadalligiga 

bog‟liq ravishda o‟zgaradi [2, 13, 14]. Chorrahalardagi yil davomida sodir bo‟lishi 

mumkin bo‟lgan YTH soni quyidagicha aniqlanadi: 


n

qG
1

1 ; (1.2) 

bu yerda: n- xavfli nuqtalar soni; q1- tekshirilayotgan nuqtaning xavflilik 

darajasi. 

710
25 

r

iiii
K

NMKq ; (1.3) 

bu yerda: Ki- ziddiyatli nuqtaning nisbiy halokatligi tekshirilayotgan ziddiyatli 

nuqtadagi kesishayotgan transport oqimining harakat miqdori avt/sutka. Kr - harakat 

miqdorining oylar bo‟yicha yillik notekislik koeffitsientini olish mumkin.  

Chorrahalardagi ziddiyatli nuqtalar sonining qanchalik ko‟p 

miqdorda bo‟lishi harakat xavfsizligining qay darajada ekanligini 

belgilab beradi. Avtomobil haydovchilarining yo‟l 

ajralish;  
qo‟shilish;  

kesishish. 
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kesishmalaridan o‟tish davomoda aynan xavfli vaziyat yuzaga keladi, ikki tomondan 

harakatlanayotgan avtomobil haydovchilarining oldini kim birinchi o‟tish mumkinligi 

bo‟yicha ikkilantiruvchi qaror paydo bo‟ladi. Bu holatda ikki haydovchining ham 

qarori birinchi bo‟lib harakatlanish bo‟lsa, albatta bu to‟qnashuvni keltirib chiqaradi. 

Ushbu holatning qanchalik ko‟p darajada bo‟lishi q1 ga bog‟liqdir. 

Chorrahalardagi ziddiyatli nuqtalarning xavflilik darajasi, ushbu chorrahadagi 

harakat miqdoriga bog‟liq bo‟lib, kesishmadagi harakat miqdori Ki ga bog‟liq bo‟lib 

avtomobillar oqimining ortishi bilan harakat xavfsizligining ta‟minlanish ehtimoli 

ham pasayib ketadi. 

Ziddiyatli vaziyat soniga qarab yo„l bo„lagining xavflilik darajasi quyidagicha 

baholanadi (1-jadval): 

1-jadval 

1 mln.avt.km to„g„ri keladigan 

ziddiyatli vaziyatlar soni, K yo„l 

bo„lagining xavflilik darajasi 

210 

kam 

xavfli emas 

210-310 

kam xavfli 

310- 

460 

xavfli 

460 ko„p 

juda xavfli 

Avtomobillarning chorrahalardagi harakatini xavfsiz, optimal va 

tirbandliklarsiz tashkil etilishi, tartibga soluvchi vositalarga ham bog‟liq bo‟lib, ularni 

transport harakatini tavsiflovchi asosiy koʼrsatkichlarga mos va ularning barcha 

xususiyatlarini hisobini olgan holda ishlab chiqish, qo‟llanilishi juda muhim 

hisoblanadi. 

Ziddiyatli vaziyat soni avtomobil yo„llarida asosan amaliy kuzatuvlar natijasida 

aniqlanadi. Avtomobilning harakati davomida kritik holatni yuzaga keladigan 

ziddiyatli vaziyatlar soni quyidagicha [2.0] aniqlanadi: 

K1=0,44K1+0.83K2+K3  (1.4) 

bu yerda: K1 - 1 km yo„l bo„lagida 1 soat davomidagi kichik ziddiyatli 

vaziyatlar soni; K2 - xuddi shunday holatda o„rtacha ziddiyatli vaziyatlar soni; k3 - 

xuddi shunday holatda kritik ziddiyatli vaziyatlar soni. 

Uzun bir xil geometrik elementga ega yo„l bo„laklarini hisoblashda YTH sonini 

1 million avtomobil-kilometrga nisbati bilan o„lchanishi qabul qilinib  

Harakatlanuvchi laboratoriya mavjud hollarda k1, k2, k3 koeffitsiyentlar qiymati 

ko„ndalang manfiy tezlanishlar (3.7-jadvalda keltirilgan) ko„rsatkichlari yordamida 

aniqlanadi. Nisbiy halokatlilik koeffitsiyenti quyidagicha topiladi: 

I = 0,1+ 0,001К 

bu yerda: К - 1 mln.avt.kmga to„g„ri keladigan 

ziddiyatli vaziyat soni, К=К
I
•10

6
/N•L ; N - harakat miqdori, 

avt/sutka, L - yo„l bo„lagining uzunligi, km. 
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NATIJALAR VA MUHOKAMA  

YTHning asosiy qismi harakat qatnashchilari yo„nalishlarining kesishish 

joyida “ziddiyatli nuqta” vujudga kelar ekan. Ziddiyatli nuqtalarni oldindan aniqlash 

natijasida YTHning oldini olish imkoniyati paydo bo„ladi va bu imkoniyat yo„l 

harakatini tashkil etish sxemasini tuzish davrida amalga oshiriladi. Ziddiyatli nuqtalar 

bir sathdagi chorrahalarda transport va piyodalar har xil harakat yo„nalishlarining 

kesishi- shidan hosil bo„ladi. 

2-jadval 

Ziddiyatli 

vaziyat 

kriteriyalari 

Boshlang„ich 

harakat tezligi, 

km/soat 

Ziddiyatli vaziyat uchun bo„ylanma va 

ko„ndalang manfiy tezlanish, m/s 

yengil K1 o„rtacha K 2 kritik K 3 

Bo„ylanma 100 ko„p 0,5-0,9 0,9-1,9 1,9 

manfiy 100-80 0,5-1,9 1,9-2,9 2,6 

tezlanish 80-60 0,5-2,3 2,3-3,2 3,2 

 60 kam 0,5-2,9 2,9-3,7 3,7 

Ko„ndalang 100 ko„p 0-0,3 0,3-0,7 0,7 

manfiy 100-60 0,4-0,6 0,6-1,1 1,1 

tezlanish 60 kam 0,8-1,2 1,2-1,5 1,5 

Chorrahadagi yoki tutashmadagi halokatlilik ko„rsatkichi quyidagi formula 

bilan aniqlanadi: 

 
bu yerda: M va N - asosiy va ikkinchi darajali yo„llardagi harakat miqdori, 

avt/sut; 25 koeffitsiyenti formulaga bir oyda 25 ish kunini hisobga olish uchun 

kiritilgan. 

Chorrahadagi halokatlilik ko„rsatkichi bo„yicha uning xavflilik darajasini 

aniqlash uchun quyidagi ko„rsatkichlardan foydalanish tavsiyalangan [3]: 

Ka  

chorrahaning xavflilik 

darajasi 

3 kam 

xavfsiz 

3,1-8,0 

kam xavfli 

8,1-12 

xavfli 

12 ko„p 

juda xavfli 

Chorrahalardagi halokatlilik ko„rsatkichi Ka ning oshib borishi YTHning sodir 

bo‟lish darajasiga parallel holatda ortib boradi. Shuningdek 

chorrahalardagi tirbandliklarni ham yuzaga kelishiga sabab 

bo‟ladi. 
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Chorrahalardagi halokatlilik ko„rsatkichini pasaytirish va umumiy harakat 

xavfsizligini ta‟minlashda quydagi chora-tadbirlarning qo‟llanilishi zarur: 

- chorrahada svetafor ishoralarini optimallashtirish, ko‟rinishni oshirish va 

kerakli yo‟l belgilarini o‟rnatish; 

- yo‟ldagi konstruktiv elementlar (qatnov qismi, yo‟l yoqasi, harakat polosasi, 

yo‟l to‟shamasining mustahkamligi, qoplamaning ravonligi, g‟adir- budirligi) doimiy 

ravishda sifatini yaxshilash, nazorat qilish va ta‟mirlash; 

- chorrahada yo‟l belgi chiziqlarini tushirish va chorrahani yoritish; 

- chorrahadagi harakatni to‟liq kanallashtirilish; 

- chorrahada yo‟nalishlar bo‟yicha qo‟shimcha yo‟laklar ochish va shunga mos 

ravishda svetafor taktini qo‟llash; 

- chorrahalarda tirbandliklarni oldini oluvchi (avtomatik-aqlli) svetaforlar bilan 

jihozlash; 

- chorraha harakatini aylanma ko‟rinishga o‟tkazish va barcha chorrahalarda 

yo‟l harakatini nazorat qilish, kuzatishda zamonaviy videokuzatuvlarni o‟rnatish, 

chorrahaning intellektual detektorlar, kontrollerlar, harakatni nazorat qiluvchi 

zamonaviy texnik vositalar (videokamera, fotoradar, fiksator) bilan jihozlanishi 

belgilangan (2-rasm). 

 
2-rasm. Avtomobil yo‟llarida o‟rnatilgan videokamera. 

 

XULOSA  

Xulosa qilib aytganda, avtomobil yo‟llarida tirbandliklarni, YTHni, ekologik 

muammolarni bartaraf etishda va avtomobillarning aloqa tezligini oshirishda 

chorrahalardagi harakat tartibini samarali tashkil etish juda 

muhim ishlardan hisoblanadi. Avtomobil yo‟llarida yuqoridagi 
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muammolarni asosiy qismi chorrahada yuzaga kelishi hisobiga olsak, uning 

loyihalanishida va qayta ta‟mirlanishida yo‟l belgi-chiziqlarining o‟rnatishi, 

svetaforlarning qo‟llanilishi va umumiy chorrahadagi konstruktiv elementlarni 

joylashuvini puxta va optimal tarzda qo‟llash samarali natija beradi. 
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